
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 096/2017 – GABINETE, de 07 de Julho de 
2017.
O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE
SUSPENDER, autorizado pelo Processo nº. 2017/294422, por 
necessidade de serviço, a contar de 07/07/2017, o gozo 
de férias do servidor ALESSANDRO BORNELLY DA COSTA 
AMARAL, Id. Funcional nº. 5920058/1, concedido por meio da 
Portaria nº. 074/2017-GABINETE, publicada no DOE Nº. 33.390, 
de 07/06/2017, para gozo oportuno.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 07 de Julho de 2017.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 203453
PORTARIA N° 098/2017 – GABINETE, de 13 de Julho de 
2017.
O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE
SUSPENDER, por motivo de exoneração a pedido, a contar 
de 29/06/2017, o gozo de férias da servidora ELISÂNGELA 
MARQUES DA SILVA, Id. Funcional nº. 54190942/2, concedido 
por meio da Portaria nº. 061/2017-GABINETE, publicada no DOE 
Nº. 33.370, de 10/05/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 13 de Julho de 2017.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 203456

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
Processo nº 218.084/2017
Pregão nº 17/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA MICROFILMAGEM 
DE DOCUMENTOS
EMPRESA VENCEDORA: NAVISYSTEM IMPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 08.395.059/0001-38
ITEM

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA QUANT. VALOR
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL

01

Aquisição de 1.000 Rolos de microfi lme 
16mm de câmera AHU EPM IMAGELINK HD 
13 16mm x 100 pés

1000 R$62,00 R$62.000,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 203586
PRODEPA
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
Processo nº 69.302/2017
Pregão nº 11/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, PARA A PRODEPA
EMPRESA VENCEDORA: UNIVERSAL MÓVEIS LTDA-ME
CNPJ: 21.041.143/0001-11

 ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO  VALOR TOTAL 

 01

Cadeira Ergonômica Giratória 
com espaldar Alto (tamanho 
especial,) 15 Unidades R$406,66 R$6.099,90

 

 02
Cadeira Ergonômica Giratória 
com espaldar Médio, 77 Unidades R$327,27 R$25.199,79

 

 03 Cadeira Ergonômica Giratória 
Operacional Espaldar Baixo, 5 Unidades R$280,00 R$1.400,00

 04 Poltrona universitária com 
suporte, 1 Unidade R$240,00 R$240,00

 05
Cadeira Ergonômica Giratória 
Operacional com Espaldar 
Baixo, tipo caixa,

2 Unidades R$300,00 R$600,00

VALOR TOTAL DO LOTE  R$33.539,69

 Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 203593

DIÁRIA
.

Portaria: 151/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF: 440734532-20 / Nº de Diária: 1,5 
/ Origem: Belém / Destino: Colares / Período: 14 
e 15/07/2017 / Objetivo: Manutenção Emergencial 
na Estação TELECOM de Colares. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-
82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 203236

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 166/2017-SEEL, DE 13 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIANA COSTA DE CARVALHO, 
matrícula nº 57233949, para responder, de 13 de Junho de 2017 
a 09 de Dezembro de 2017, pela Gerência de Recursos Humanos 
desta Secretaria, durante o período de Licença Maternidade de 
sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE JULHO 
DE 2017
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 203384

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 169/2017-SEEL, DE 13 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/292725;
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor ROMEU 
DIONES FIGUEIREDO BIASAN, matricula 5902807 para conduzir  
os servidores desta SEEL para participarem do X Jogos Abertos 
do Pará – Marajó II, no município de Soure/PA, no período de 
10/07/2017 a 17/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE JULHO 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 203388
PORTARIA Nº. 167/2017-SEEL, DE 13 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/287680;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores JOAO 
PEREIRA DA SILVA CARMO, matricula 5720277, RUY GUILHERME 
AMANAJÁS MAUÉS, matricula 6320945 para realizarem visita 
técnica para possível sede da fase regional Rio Capimdo “X 
JOAPA”, e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula 5309212, que 

conduzirá  os servidores ao município de Mãe do Rio/PA, no 
período de 19/07/2017 a 21/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE JULHO 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 203385
PORTARIA Nº. 163/2017-SEEL, DE 13 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/286113;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores TANIA 
SUELI DO ROSARIO CORREA, matricula 5434211, SUELI 
NASCIMENTO CHAVES, matricula 5275865, ILOENE FREITAS DE 
AZEVEDO, matricula 5455626 e JOAO BATISTA GOMES FILHO, 
matricula 5900907 para realizar diagnóstico para levantamento 
de dados e audiência publica PPA 2015-2019, no município de 
Santarém/PA, no período de 03/08/2017 a 05/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE JULHO 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 203376
PORTARIA Nº. 165/2017-SEEL, DE 13 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/286116;
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores TANIA 
SUELI DO ROSARIO CORREA, matricula 5434211, ILOENE 
FREITAS DE AZEVEDO, matricula 5455626, DIEGO DA SILVA 
COSTA, matricula 5911911 para realizar diagnóstico para 
levantamento de dados e audiência publica PPA 2015-2019, e 
EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula 5309212, que conduzirá  
os servidores ao município de Marabá/PA, no período de 
06/08/2017 a 11/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE JULHO 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 203377
PORTARIA Nº. 168/2017-SEEL, DE 13 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/287679;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores JOAO 
PEREIRA DA SILVA CARMO, matricula 5720277, ODAILSON 
FERNANDES DA CONCEIÇÃO, matricula 5774276 para realizarem 
visita técnica para possível sede da fase regional Baixo Tocantins 
e Guajará “X JOAPA”, e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula 
5309212, que conduzirá  os servidores aos municípios de 
Abaetetuba e Castanhal/PA, no período de 04/07/2017 a 
07/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE JULHO 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 203386

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 164/2017-SEEL, DE 13 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94, e ainda, memo nº26/2017- GEFIC/SEEL,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
02/08/2017 o gozo de férias do servidor DIEGO DA SILVA 
COSTA, matrícula nº 5911911, ocupante do cargo de Assessor, 
lotado na Gerência Financeira e Contábil desta SEEL, fi cando o 
restante a ser marcado oportunamente.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE JULHO 
DE 2017
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 203380


